к делу № 1-232/2019 

УИД: 23RS0057-01-2019-002226-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Усть-Лабинск «12» августа 2019 г.

Усть-Лабинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Дашевского А.Ю.

при секретаре Ткачевой М.А.,

с участием государственного обвинителя

пом. прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката, удостоверение № 2778, ордер № 093537 ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В ходе подготовки к весеннему призыву 2018 года на основании ст. 22 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра обороны РФ от 30.03.2017 № 165 «О призыве в апреле-июле 2018г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» отдел военного комиссариата Усть-Лабинского района Краснодарского края осуществлял проведение мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

В соответствии с ч. 1 ст. 10 ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе» № 53-ФЗ в целях обеспечения воинского учета граждане обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место, либо по вызову соответствующего органа местного самоуправления поселения или соответствующего органа местного самоуправления городского органа, осуществляющего первичный воинский учет.

02.07.2018 г. ФИО1, состоящий на учете в отделе военного комиссариата Усть-Лабинского района Краснодарского края, получил лично и под подпись повестки для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 03.07.2018 и на 05.07.2018. После получения вышеуказанных повесток у него возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены положениями статей 23 и 24 Федерального закона РФ «О Воинской обязанности и военной службе». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и отсутствии уважительных причин невозможности явки в военный комиссариат, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление в результате их совершения общественно - опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации, ФИО1 03.07.2018 и 05.07.2018 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, тем самым уклонился от призыва на военную службу. 

В ходе подготовки к осеннему призыву 2018 года на основании приказа Министра обороны РФ от 28.09.2017 № 540 «О призыве в октябре-декабре 2018 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» отдел военного комиссариата Усть - Лабинского района Краснодарского края осуществлял проведение мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва. 

16.08.2018 ФИО1, состоящий на учете в отделе военного комиссариата Усть-Лабинского района Краснодарского края, получил лично под роспись повестку о явке для прохождения медицинской комиссии на 10.10.2018, повестку о явке для прохождения призывной комиссии на 10.10.2018, повестку о явке для прохождения медицинской комиссии на 11.10.2018. После получения вышеуказанных повесток у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены в ст. 23 и ст. 24 Федерального закона РФ «О Воинской обязанности и военной службе». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и отсутствии уважительных причин невозможности явки в военный комиссариат, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление в результате их совершения общественно - опасных последствий в виде нарушения порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации, ФИО1 10.10.2018 и 11.10.2018 в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Усть - Лабинск, ул. Октябрьская д. 84, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, тем самым уклонился от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, не возражал против оглашения показаний, данных им при производстве предварительного расследования. В содеянном раскаивается.

Кроме признания вины, вина в совершении подсудимым преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса РФ, подтверждается показаниями подсудимого ФИО1, которые по ходатайству стороны обвинения, с согласия всех лиц, участвующих в деле, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены в судебном заседании. 

При производстве предварительного расследования ФИО1 показал, что 02.07.2018 ему под роспись вручались две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской комиссии на 03.07.2018 и на 05.07.2018. Однако в указанный период он не явился, так как не желает служить в Вооруженных силах Российской Федерации. 16.08.2018 ему также лично под роспись вручались две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской и призывной комиссии, назначенной на 10.10.2018, и одна повестка для явки в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 11.10.2018. В назначенные дни он также не явился. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ признает в полном объеме (л.д. 93-96).

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их правильность и добровольность.

Кроме признательных показаний вина в совершении подсудимым преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей П.В.Г., Е.Д.Е., С.А.М. и Л.Г.П., которые по ходатайству стороны обвинения с согласия всех лиц, участвующих в деле, в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании.

При проведении предварительного расследования свидетель П.В.Г. показал, что состоит в должности заместителя главы муниципального образования Усть-Лабинский район, также по совместительству принимает участие в проведении призывных комиссий (весенний и осенний призыв) в военном комиссариате по Усть - Лабинскому району и является председателем призывной комиссии. 

Гражданин, подлежащий призыву на военную службу в соответствии с положениями ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ является в территориальный военный комиссариат по заблаговременно врученным повесткам, после чего гражданину выдается направление на прохождение медицинской комиссии врачей, в состав которой входят медицинские сотрудники различных профилей. После прохождения медицинской комиссии собирается общая комиссия в которую входят: сотрудники полиции, казачества, образования, совета ветеранов, а также врач, руководящий работой по медицинскому освидетельствованию граждан. Комиссия изучает личное дело призывника, выясняет имеются ли у него законные основания освобождения от военной службы и, если таковых не имеется, то в учетной карточке призывника делается отметка в графе «Призвать на военную службу». 

ФИО1 проходил медицинскую комиссию, и ему была присвоена категория годности «

<

данные изъяты>». Однако в 2018 году он не являлся для повторного прохождения призывной комиссии по заблаговременно врученным повесткам, о каких-либо уважительных причинах неявки, насколько ему известно не сообщал. 02.07.2018 ему лично под роспись вручались две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской комиссии на 03.07.2018 и на 05.07.2018. Однако в указанные дни он не явился. 16.08.2018 ему также лично под роспись вручались две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской и призывной комиссии, назначенной на 10.10.2018 и одна повестка для явки в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 11.10.2018. Однако в указанные дни он также не явился (л.д. 11-14).

При проведении предварительного расследования свидетель Е.Д.Е. показал, что состоит в должности начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края. В его должностные обязанности входит подготовка и призыв граждан на военную службу. ФИО1 по состоянию здоровья годен к военной службе. На сегодняшний день ФИО1 умышленно уклоняется от мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу. 02.07.2018 ему лично под роспись вручались две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской комиссии на 03.07.2018 и на 05.07.2018. Однако в указанные дни он не явился. 16.08.2018 ему также лично под роспись вручались две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской и призывной комиссии, назначенной на 10.10.2018 и одна повестка для явки в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 11.10.2018. Однако в указанные дни он также не явился (л.д.15-18).

При проведении предварительного расследования свидетель С.А.М. показала, что с 2013 года на воинском учете состоит житель ст. Новолабинской Усть-Лабинского района Краснодарского края ФИО1. 02.07.2018 ею лично под роспись вручались ФИО1 две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской комиссии на 03.07.2018 и на 05.07.2018. Однако в указанные дни он не явился. 16.08.2018 ею также лично под роспись вручались ФИО1 две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской и призывной комиссии, назначенной на 10.10.2018 и одна повестка для явки в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 11.10.2018. Однако в указанные дни он также не явился. У ФИО1 каких-либо законных оснований для освобождения от воинской службы нет, он умышленно уклоняется от воинской службы (л.д. 19-24).

При проведении предварительного расследования свидетель Л.Г.П. показала, что с 2013 года, более точной даты не помнит, на воинском учете военного комиссариата Усть-Лабинского района Краснодарского края состоит призывник ФИО1. На основании решения комиссии по постановке граждан на воинский учет военного комиссариата Усть-Лабинского района Краснодарского края он признан годным к военной службе. 02.07.2019 ему лично под роспись вручались две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской комиссии на 03.07.2018 и на 05.07.2018. Однако в указанные дни он не явился. 16.08.2018 ему также лично под роспись вручались две повестки о явке в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской и призывной комиссии, назначенной на 10.10.2018 и одна повестка для явки в военный комиссариат Усть-Лабинского района Краснодарского края для прохождения медицинской комиссии, назначенной на 11.10.2018. Однако в указанные дни он также не явился. ФИО1 по состоянию здоровья годен к военной службе. ФИО1 умышленно уклоняется от мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу (л.д. 25-28).

Также вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.06.2019 и постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 21.06.2019, согласно которым 21.06.2019 осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поступившее в следственный отдел по Усть-Лабинскому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю вместе с материалами проверки КРСП №; учетную карточку призывника ФИО1, поступившую в следственный отдел по Усть-Лабинскому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю из военного комиссариата Усть-Лабинского района Краснодарского края (л.д. 58-82, 83-85).

Исследовав в судебном заседании и оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в их совокупности, суд находит достаточными для разрешения дела по существу, вину ФИО1 доказанной, а его действия правильно квалифицированными по ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса РФ, так как он совершил уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Оценивая вменяемость ФИО1, суд приходит к выводу, что подсудимый не страдает каким-либо психическим заболеванием, имеет среднее образование, правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, владеет русским языком. С учетом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый подлежит наказанию. 

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление против порядка управления, которое в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ относится к категории небольшой тяжести. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ст. 64, 73 Уголовного кодекса РФ.

При определении вида и размера наказания суд исходит из положений, предусмотренных статьями 6, 43, 47, 60 Уголовного кодекса РФ.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без изоляции от общества, поэтому ФИО1 целесообразно назначить наказание в виде штрафа. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд исходит из положений ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: светокопии личного дела призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поступившего в следственный отдел по Усть-Лабинскому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю вместе с материалами проверки КРСП №; учетную карточку призывника ФИО1, поступившую в следственный отдел по Усть-Лабинскому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю из военного комиссариата Усть-Лабинского района Краснодарского края (л.д. 61-85) - хранить при уголовном деле.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о ее рассмотрении с его участием.

Судья подпись

Копия верна

Судья А.Ю. Дашевский